











CITTÀ DI CASSANO D’ADDA
(Provincia di Milano)


Determinazione N. 1199 del 13/10/2014


SETTORE 8. LAVORI PUBBLICI E TUTELA AMBIENTALE


OGGETTO:


Opere  complementari  ai  lavori  di  realizzazione  pista  ciclopedonale  tra 
Cascine San Pietro e l'area di interscambio - tracciato 2 e 3 - Approvazione 
Relazione sul Conto Finale e Certificato di regolare esecuzione.


IL RESPONSABILE DEL SETTORE 8. LAVORI PUBBLICI E TUTELA AMBIENTALE


VISTA la propria determina n° 11 in data 14/01/2014 con la quale  è stato affidato l’incarico per la 
redazione del progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità  e coordinatore della sicurezza in fase 
di  progettazione  e  di  esecuzione  delle  opere  complementari  ai  lavori  di  realizzazione  pista 
ciclopedonale tra Cascine San Pietro e l’area di interscambio, al geom. Luigi Villa;


VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 7 in data 30/01/2014 con la quale è stato approvato il 
progetto  esecutivo  delle  opere  complementari  ai  lavori  di  realizzazione  pista  ciclopedonale  tra 
Cascine San Pietro e l’area di interscambio  redatto dal geom. Luigi Villa, dal quale si evince che 
l’importo complessivo delle opere ammonta ad € 82.800,00= di cui € 60.256,96= per lavori al netto 
del ribasso d’asta del 25,070% oltre ad € 4.743,04= per l’attuazione dei Piani di Sicurezza ed € 
17.800,00= quali somme a disposizione della Stazione Appaltante;


VISTO il Verbale di validazione al progetto esecutivo prot. n° 1453 del 20/01/2014 redatto dal RUP – 
dott. arch. Grazia Maria Bartucci, ai sensi dell’art. 112, comma 3 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e 
dell’art. 55, comma 1 del D.P.R. 207/2010 dalla quale si evince che il progetto esecutivo delle opere 
in argomento è conforme alla normativa vigente; 


VISTA la propria determina n° 76 in data 04/02/2014 con la quale sono state affidate ai sensi dell’art. 
57, comma 5 del D.L.gs. 163/2006 e s.m.i., le opere complementari ai lavori di realizzazione pista 
ciclopedonale tra Cascine San Pietro e l’area di interscambio all’Impresa BASSETTO S.r.l. con sede 
in Arcore (MI) – Via Papina 18, il cui valore ammonta ad € 65.000,00=, comprensivo di € 4.743,04= 
quali oneri della sicurezza e oltre IVA 10%;


VISTO il Contratto rep. n. 6456 in data 16/04/2014;


VISTO il verbale di consegna lavori dal quale si evince che le opere sono iniziate il 16/04/2014;


DATO ATTO che il tempo utile per l’ultimazione lavori è fissato in giorni 60 e pertanto il termine dei 
lavori è fissato per il giorno 16/06/2014;


VISTO il  verbale  di  ultimazione lavori,  dal  quale  si  evince che le  opere  sono  ultimate  in  data 
09/05/2014 e pertanto in tempo utile;


VISTO la Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione delle opere complementari  
ai  lavori  di  realizzazione pista  ciclopedonale  tra  Cascine San Pietro  e  l’area di  interscambio  – 
tracciato 2  e 3,  redatti  dalla  D.L.  geom.  Luigi  Villa  in  data  09/10/2014,  agli  atti  della  Stazione 
Appaltante, dai quali si evince che il conto finale ammonta complessivamente ad € 65.000,00= oltre 


Comune di Cassano d'Adda - Determinazione n. 1199 del 13/10/2014







IVA  10%,  comprensivo  di  €  4.743,04=  quali  oneri  per  la  sicurezza  e  che  i  lavori  sono  stati  
regolarmente eseguiti;


RILEVATO che è stato liquidato all’impresa BASSETTO S.r.l.  n. 1 Stato Avanzamento Lavori di 
importo pari ad € 64.675,00= oltre IVA 10% e che il credito rimanente a favore dell’Impresa ammonta 
ad € 325,00= oltre IVA;


CONSIDERATO necessario procedere alla liquidazione della somma di € 325,00= oltre IVA 10% a 
favore dell’Impresa BASSETTO S.r.l.;


VISTO il DURC prot. n° 31741580 in data 07/10/2014 dal quale risulta che l’Impresa BASSETTO 
S.r.l. è in regola;   


VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 in merito 
all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari;


CONSIDERATO che ai lavori in oggetto è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara: 
5588267FCC;


VISTI:


­ gli artt. 107 e 108 del D.Lgs. 267/2000;


­ il vigente statuto comunale;


­ il decreto del Sindaco n° 21 data 26/08/2014 con il quale sono state confermate e rinnovate 
alla sottoscritta le funzioni di Responsabile del Settore 8. Lavori Pubblici e Tutela Ambientale.


RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 15/05/2014, esecutiva ai sensi di 
legge,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  2014,  la  relazione  previsionale 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016;


RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 19/06/2014 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance per l’anno 2014;


ATO ATTO che sulla presente determinazione e con la sottoscrizione della stessa è stato rilasciato il 
parere favorevole di  regolarità tecnica attestante, nella fase preventiva della formazione dell’atto 
stesso, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa da parte del sottoscritto Responsabile 
del Settore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.  e dell’art.  5, comma 3, del vigente 
Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni;


DATO ATTO che la spesa prevista trova copertura nel bilancio dell’esercizio finanziario in corso, 
gestione residui;


D E T E R M I N A


1) DI APPROVARE la Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione delle 
opere complementari ai lavori di realizzazione pista ciclopedonale tra Cascine San Pietro e 
l’area di interscambio – tracciato 2 e 3, redatti dalla D.L. geom. Luigi Villa in data 09/10/2014, 
agli  atti  della  Stazione  Appaltante,  dai  quali  si  evince  che  il  conto  finale  ammonta 
complessivamente ad € 65.000,00= oltre IVA 10%, comprensivo di € 4.743,04= quali oneri 
per la sicurezza e che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;


2) DI LIQUIDARE all’Impresa BASSETTO S.r.l. la somma di € 325,00= oltre IVA 10%;


3) L’UFFICIO RAGIONERIA è incaricato della emissione del relativo mandato di pagamento nei 
termini  contrattuali,  imputando  la  spesa  di  €  357,50=  IVA  10% compresa  al  seguente 
Capitolo del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso:







Titolo II


Funzione 8 Viabilità e trasporti


Servizio 1 Viabilità e circolazione stradale


Intervento 1 Acquisizione beni immobili


Capitolo 7714/34 res. 2011


4) DI ACCERTARE che i pagamenti, conseguenti al presente provvedimento, sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del 
D.L. 01/07/2009, n° 78, conv. Nella L. 03/08/2009, n° 102;


5) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
le annotazioni di rito e per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  
sensi e per gli effetti dell’articolo 151, comma 4° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.


 


IL RESPONSABILE DEL SETTORE 8. 
LAVORI PUBBLICI E TUTELA AMBIENTALE


F.to: Grazia Maria Bartucci


Comune di Cassano d'Adda - Determinazione n. 1199 del 13/10/2014







CITTÀ DI CASSANO D’ADDA
(Provincia di Milano)


N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’


1199 13/10/2014
SETTORE 8. LAVORI PUBBLICI 


E TUTELA AMBIENTALE
13/10/2014


OGGETTO:


Opere complementari ai lavori di realizzazione pista ciclopedonale 
tra Cascine San Pietro e l'area di interscambio - tracciato 2 e 3 - 
Approvazione Relazione sul Conto Finale e Certificato di regolare 
esecuzione.


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio online del Comune dal 
22/10/2014 al 06/11/2014 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.


Cassano d’Adda, 22/10/2014


L’Operatore responsabile della pubblicazione


F.to: Rosa Monteleone


E' copia conforme all'originale firmato digitalmente.





		N.RO DETERMINA

		DATA

		data ESECUTIVITA’






CITTÀ DI CASSANO D’ADDA
(Provincia di Milano)


Determinazione N. 1200 del 13/10/2014


SETTORE 8. LAVORI PUBBLICI E TUTELA AMBIENTALE


OGGETTO:


Opere di realizzazione pista ciclopedonale tra Cascine San Pietro e l'area di 
interscambio - tracciato 2 e 3 - Approvazione Relazione sul Conto Finale e 
Certificato di regolare esecuzione.


IL RESPONSABILE DEL SETTORE 8. LAVORI PUBBLICI E TUTELA AMBIENTALE


PREMESSO che l’Accordo di programma siglato il 10/03/1997 tra la Regione Lombardia, la Provincia di 
Milano, il Parco Adda Nord, il Comune di Cassano d’Adda ed RFI per la realizzazione degli interventi 
necessari per consentire il quadruplicamento della linea Pioltello – Treviglio, prevede al punto 2.2 la 
realizzazione da parte del Comune di Cassano d’Adda di una pista ciclopedonale tra C.ne San Pietro e 
l’area di  interscambio,  nuova stazione ferroviaria.  Per la realizzazione di  tali  opere,  come previsto 
nell’art.  5.17,  RFI  si  impegna  a  versare  al  Comune  di  Cassano  d’Adda  un  contributo  pari  a 
200.000.000,00= delle  vecchie lire;  il  pagamento  avverrà a fronte della  presentazione del  relativo 
contratto d’appalto;


VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 1187 in data 30 ottobre 2007 con la quale è stato 
affidato  l’incarico  per  la  progettazione  preliminare,  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e 
collaboratore amministrativo delle opere di realizzazione pista ciclopedonale tra Cascine San Pietro 
e l’area di interscambio, all’U.T.C. – Servizio Lavori Pubblici;


VISTA la deliberazione G.C. n. 260 in data 31/10/2007 con la quale è stato approvato il progetto 
preliminare  delle  opere  di  realizzazione  pista  ciclopedonale  tra  Cascine  San  Pietro  e  l’area  di 
interscambio, redatto dall’arch. Grazia Maria Bartucci e del geom. Luigi Villa, dando inoltre mandato 
al Responsabile di provvedere alla progettazione definitiva ed esecutiva limitatamente ai tracciati 2 e 
3;


VISTA  la determinazione del Direttore Generale n. 790 in data 21/06/2008 con la quale è stato 
affidato  l’incarico  per  la  progettazione definitiva,  esecutiva,  Direzione Lavori,  Coordinatore  della 
Sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  delle  opere,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento e collaboratore Amministrativo delle opere in argomento,  all’U.T.C. – Servizio Lavori 
Pubblici;


CONSIDERATO che sul territorio interessato dalla realizzazione delle piste ciclopedonali in oggetto 
sono in fase di approvazione ulteriori interventi sulla viabilità esistente in particolare:


- Realizzazione  di  rotatoria  tra  la  S.P.  90  e  la  S.P.  130,  come  previsto  in  sede  di 
approvazione del progetto definitivo del collegamento autostradale BRE.BE.MI. (Delibera 
CIPE n. 42/2009);


- Realizzazione di  rotatoria  prevista  sul  nuovo tracciato  della  variante  alla  ex  S.S.  11 
(tangenziale di Cassano) in direzione località Cascate;


- Realizzazione di tratto di pista ciclabile nell’area fronteggiante la S.P 4/C e interessata dal 
Piano Attuativo denominato ex Bucca;


RITENUTO pertanto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, indicare nelle tavole progettuali il 


Comune di Cassano d'Adda - Determinazione n. 1200 del 13/10/2014







limite  dell’intervento escludendo i  tratti  oggetto di  approvazione congiuntamente  agli  altri  Enti  e 
soggetti coinvolti;


VISTA la deliberazione G.C. n. 233 in data 10/12/2009 con la quale è stato approvato in linea tecnica, il 
progetto definitivo delle opere di realizzazione pista ciclopedonale tra Cascine San Pietro e l’area di 
interscambio, redatto dall’arch. Grazia Maria Bartucci, dall’arch. Davide Vanzoni e dal geom. Luigi 
Villa;


VISTA la determina n. 1420 in data 18/12/2009 con la quale è stato approvato il progetto definitivo 
delle opere in Cemento Armato presentato dall’ing. Mauro Cassano in data 12/05/2009 prot. n° 10452;


VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  155 in data 03/08/2010 con la quale è stato 
approvato il  progetto esecutivo delle opere di  realizzazione pista ciclopedonale tra Cascine San 
Pietro e l’area di interscambio– tracciato 2 e 3, redatto dal geom. Luigi Villa, dal quale si evince che 
l’importo complessivo delle opere ammonta ad € 870.000,00= di cui € 620.000,00= a base d’asta 
comprensivo  di  €  11.776,72=  quali  oneri  per  la  sicurezza  ed  €  250.000,00=  quali  somme  a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale;


VISTA la determina n. 257 in data 09/03/2011 con la quale è stata indetta gara di appalto pubblico 
mediante  procedura aperta  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 37 e  dell’art.  55,  comma 5 del  decreto 
legislativo n. 163 del 2006 con criterio dell’offerta del prezzo più basso mediante ribasso sull'importo 
dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’articolo 82, comma 2, lettera b), decreto legislativo n. 
163 del 2006, per l’affidamento dei lavori di realizzazione pista ciclopedonale tra Cascine San Pietro 
e l’area di interscambio – tracciato 2 e 3, il cui importo complessivo a carico del Comune ammonta 
ad € 870.000,00= di cui € 620.000,00= a base d’asta comprensivo di € 11.776,72= quali oneri per la  
sicurezza ed € 250.000,00= quali somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;


VISTA la  determinazione n.  502 in  data  05/05/2011 con la  quale  sono state  affidate  le  opere 
all’impresa BASSETTO S.r.l.  con sede in Arcore (MI) – Via Papina 18; l’impresa ha proposto la 
seguente offerta:


Importo dei lavori a base d’asta €  608.223,28=
Percentuale di ribasso – 25,070% - €  152.481,58=
Oneri per la sicurezza €    11.776,72=
Importo contrattuale offerto €  467.518,42=


VISTO il Contratto rep. n. 6409 in data 27/07/2011;


VISTO il verbale di consegna lavori dal quale si evince che le opere sono iniziate il 23/07/2012;


DATO ATTO che il tempo utile per l’ultimazione lavori è fissato in giorni 180 e pertanto il termine dei 
lavori è fissato per il giorno 13/01/2013;


VISTO il verbale di sospensione lavori n° 1 in data 12/11/2012 ed il verbale di ripresa lavori n° 1 in 
data 18/02/2013, per complessivi giorni 99;


VISTO il verbale di sospensione lavori n° 2 in data 19/02/2013 ed il verbale di ripresa lavori n° 2  in 
data 10/02/2014 per complessivi giorni 356;


DATO ATTO che durante l’esecuzione dei lavori è stata concessa una proroga di  giorni 45 per 
l’esecuzione delle opere di perizia;


VERIFICATO che a seguito delle sospensioni e della proroga per complessivi giorni 500, la nuova 
scadenza utile per l’ultimazione dei lavori è stata stabilita per il giorno 27/03/2014;


VISTO il  verbale  di  ultimazione lavori,  dal  quale  si  evince che le  opere  sono  ultimate  in  data 







27/03/2014 e pertanto in tempo utile;


VISTA la propria determina n. 1038 in data 17/10/2014 con la quale è stata approvata la Perizia di 
Variante delle opere in oggetto, redatta dal geom. Luigi Villa in data 04/10/2013 e dall’ing. Mauro 
Cassano  in  data  06/06/2013,  dalla  quale  si  evince  che  l’importo  della  Perizia  ammonta  ad  € 
79.658,43= oltre IVA 10%, comprensivo di  € 2.000,00= quali  oneri  per la sicurezza;  l’importo del 
Contratto a seguito di Perizia ammonta ad € 547.176,86= oltre IVA 10% e comprensivo di € 13.776,72= 
quali oneri per la sicurezza;


VISTO la Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione delle opere di realizzazione 
pista ciclopedonale tra Cascine San Pietro e l’area di interscambio – tracciato 2 e 3, redatti dalla D.L. 
geom. Luigi Villa in data 09/10/2014, agli atti della Stazione Appaltante, dai quali si evince che il  
conto  finale  ammonta  complessivamente  ad  €  547.176,86=  oltre  IVA  10%,  comprensivo  di  € 
13.776,72= quali oneri per la sicurezza e che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;


RILEVATO che sono stati liquidati all’impresa BASSETTO S.r.l. n. 3 Stati Avanzamento Lavori di 
importo  pari  ad  €  529.996,19=  oltre  IVA 10% e che il  credito  rimanente  a  favore  dell’Impresa 
ammonta ad € 17.180,67= oltre IVA;


CONSIDERATO necessario procedere alla liquidazione della somma di € 17.180,67= oltre IVA 10% 
a favore dell’Impresa BASSETTO S.r.l.;


VISTO il DURC prot. n° 31741580 in data 07/10/2014 dal quale risulta che l’Impresa BASSETTO 
S.r.l. è in regola;   


VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 in merito 
all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari;


CONSIDERATO che ai lavori in oggetto è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara: 
13387367E3;


VISTI:


­ gli artt. 107 e 108 del D.Lgs. 267/2000;


­ il vigente statuto comunale;


­ il decreto del Sindaco n° 21 data 26/08/2014 con il quale sono state confermate e rinnovate 
alla sottoscritta le funzioni di Responsabile del Settore 8. Lavori Pubblici e Tutela Ambientale.


RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 15/05/2014, esecutiva ai sensi di 
legge,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  2014,  la  relazione  previsionale 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016;


RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 19/06/2014 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance per l’anno 2014;


ATO ATTO che sulla presente determinazione e con la sottoscrizione della stessa è stato rilasciato il 
parere favorevole di  regolarità tecnica attestante, nella fase preventiva della formazione dell’atto 
stesso, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa da parte del sottoscritto Responsabile 
del Settore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.  e dell’art.  5, comma 3, del vigente 
Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni;


DATO ATTO che la spesa prevista trova copertura nel bilancio dell’esercizio finanziario in corso, 
gestione residui;


D E T E R M I N A


Comune di Cassano d'Adda - Determinazione n. 1200 del 13/10/2014







1) DI APPROVARE la Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione delle 
opere di realizzazione pista ciclopedonale tra Cascine San Pietro e l’area di interscambio – 
tracciato 2 e 3, redatti dalla D.L. geom. Luigi Villa in data 09/10/2014, agli atti della Stazione 
Appaltante,  dai  quali  si  evince  che  il  conto  finale  ammonta  complessivamente  ad  € 
547.176,86= oltre IVA 10%, comprensivo di € 13.776,72= quali oneri per la sicurezza e che i 
lavori sono stati regolarmente eseguiti;


2) DI LIQUIDARE all’Impresa BASSETTO S.r.l. la somma di € 17.180,67= oltre IVA 10%;


3) L’UFFICIO RAGIONERIA è incaricato della emissione del relativo mandato di pagamento nei 
termini  contrattuali,  imputando la spesa di  € 18.898,74= IVA 10% compresa al  seguente 
Capitolo del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso:


Titolo II


Funzione 8 Viabilità e trasporti


Servizio 1 Viabilità e circolazione stradale


Intervento 1 Acquisizione beni immobili


Capitolo 7714/34 res. 2011


4) DI ACCERTARE che i pagamenti, conseguenti al presente provvedimento, sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del 
D.L. 01/07/2009, n° 78, conv. Nella L. 03/08/2009, n° 102;


5) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
le annotazioni di rito e per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  
sensi e per gli effetti dell’articolo 151, comma 4° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.


 


IL RESPONSABILE DEL SETTORE 8. 
LAVORI PUBBLICI E TUTELA AMBIENTALE


F.to: Grazia Maria Bartucci







CITTÀ DI CASSANO D’ADDA
(Provincia di Milano)


N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’


1200 13/10/2014
SETTORE 8. LAVORI PUBBLICI 


E TUTELA AMBIENTALE
13/10/2014


OGGETTO:


Opere di realizzazione pista ciclopedonale tra Cascine San Pietro e 
l'area di interscambio - tracciato 2 e 3 - Approvazione Relazione sul 
Conto Finale e Certificato di regolare esecuzione.


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio online del Comune dal 
22/10/2014 al 06/11/2014 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.


Cassano d’Adda, 22/10/2014


L’Operatore responsabile della pubblicazione


F.to: Rosa Monteleone


E' copia conforme all'originale firmato digitalmente.


Comune di Cassano d'Adda - Determinazione n. 1200 del 13/10/2014





		N.RO DETERMINA

		DATA

		data ESECUTIVITA’



